3.2 การคุมครองทรัพยสินทางปญญาของประเทศไทย: มิติทางกฎหมาย

ในสวนของประเทศไทยเองไดเขารวมเปนภาคีสมาชิกความตกลงระหวางประเทศที่เกี่ยวของกับการ
คุมครองทรัพยสินทางปญญาครั้งแรกในป พ.ศ. 2474 (ค.ศ. 1931) โดยเขาเปนภาคีในอนุสัญญา
กรุงเบิรนที่มีวัตถุประสงคเพ่ือคุมครองวรรณกรรมและศิลปกรรม และยังขยายการการคุมครอง
ทรัพยสินทางปญญาในทุกประเภทตามความตกลงทริปสเน่ืองจากไทยเปนสมาชิกถาวรขององคการ
การคาโลก นอกเหนือจากนั้นประเทศไทยยังเขาเปนภาคีองคการทรัพยสินทางปญญาโลก (World
Intellectual Property Organization: WIPO) ในป พ.ศ.

ทรัพยสินทางปญญาทั้งในดานลิขสิทธิ์ เครื่องหมายการคา และสิทธิบัตร อยู 4,002 คดี ในขณะที่ใน
ป พ.ศ.2548 มีจํานวนคดีสูงขึ้นเปน 7,689 คดี โดยสวนใหญประมาณรอยละ 71 เปนการละเมิด
ลิขสิทธิ์ รองลงมาคือประมาณรอยละ 28 เปนการละเมิดจากเครื่องหมายการคา32

ตารางที่ 2: จํานวนการจดทะเบียนทรัพยสินทางปญญาของประเทศไทยเปรียบเทียบกับ
ตางประเทศในป พ.ศ. 2545/ค.ศ. 2002

บุคคลในประเทศ บุคคลตางชาติ
ประเทศ สิทธิบัตร

การประดิษฐ
สิทธิบัตร

การออกแบบ
เคร่ืองหมาย
ทางการคา

สิทธิบัตร
การประดิษฐ

สิทธิบัตร
การออกแบบ

เคร่ืองหมาย
ทางการคา

1. ญี่ปุน 107,741 29,550 89,024 7,189 1,953 11,894
2. สหรัฐอเมริกา 85,526 124,016 9,325 66,531 6,126 22,520
3.